
 

 
 
 

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

IN DATA 25/11/2021 
 
OGGETTO: 

D.P.C.M. 24/09/2020 - Erogazione di contributi a fondo perduto per le 
spese di gestione sostenute dalle attività economiche, commerciali e 
artigianali operanti nel Comune di Torre Mondovì - Presa d'atto 
istruttoria domande.           
 
 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
A causa dell’eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, la seduta si 
tiene in videoconferenza ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 05/11/2020. 
 
Risultano collegati in videoconferenza mediante l’utilizzo della piattaforma “Whatsapp” i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco  Sì 

2. MELINO Margherita in Sernia - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE Andrea - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dr.ssa Patrizia Luciano, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”;  

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, 

relativo a ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2022, che assegnava altresì a questo Ente, per l’annualità 2020 € 18.018,00, per l’annualità 

2021 € 12.012,00 e per l’annualità 2022 € 12.012,00; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 in data 11/02/2021, con la quale, oltre a prendere atto del 

predetto DPCM 24 settembre 2020, veniva approvato lo schema di avviso pubblico per la concessione dei 

contributi in oggetto a favore delle piccole e micro imprese del territorio comunale, finalizzati a contenere 

l’impatto dell’epidemia da Covid-19;  

 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Torre Mondovì dal 

17 marzo 2021 al 30 settembre 2021; 

 

VISTO il verbale relativo all’esame delle domande di ammissione, redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento in data 28/10/2021, dal quale si evince che sono state ammesse al contributo in oggetto tutte le 

istanze presentate;  

 

VISTO l’articolo 6 dell’avviso pubblico di cui in premessa, recante “DETERMINAZIONE DEL 

CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO”, in cui viene stabilito che il contributo concesso ad ogni singola 

impresa sarà così determinato:  

a1) Una quota pari al 30% dell’importo complessivo sarà suddivisa in ragione del numero delle domande 

pervenute. Si otterrà così una somma minima che sarà garantita ad ogni impresa in possesso dei requisiti 

richiesti dal presente avviso;  

a2) Una quota pari 40% dell’importo complessivo sarà suddivisa in proporzione ai giorni di chiusura 

dell’attività imposti dalle limitazioni prescritte dalla legislazione atta al contenimento dell’epidemia da 

Covid-19;  

a3) Una quota pari 30% dell’importo complessivo sarà suddivisa in proporzione alle spese relative alla 

ristrutturazione, all’ammodernamento e all’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività 

artigianali e commerciali;  

 

VISTO lo schema di riparto dei contributi a favore delle imprese richiedenti, redatto dal Responsabile Unico 

del Procedimento in conformità a quanto stabilito dal suddetto art. 6; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto dei suddetti atti, dando mandato al Responsabile dei Servizi Generali 

di provvedere ai successivi atti di gestione occorrenti per l’erogazione dei contributi a favore delle imprese 

richiedenti; 



ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile in 

ordine alla regolarità tecnica-contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

PREVIA IDENTIFICAZIONE, da parte del Segretario, in modo inequivoco dell’espressione della volontà 

in modo libero ed informato da parte dei partecipanti; 

 

CON VOTAZIONE palese ed all’unanimità dei voti favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

 

2) DI PRENDERE ATTO del verbale relativo all’esame delle domande di ammissione, redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 28/10/2021, dal quale si evince che sono state ammesse al 

contributo in oggetto tutte le istanze presentate;  

 

3) DI PRENDERE ATTO dell’allegato schema di riparto dei contributi a favore delle imprese richiedenti, 

redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in conformità a quanto stabilito dall’art. 6 dell’avviso 

pubblico per la concessione dei contributi in argomento. 

 

4) DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Generali di provvedere ai successivi e conseguenti 

atti di gestione occorrenti per l’erogazione dei contributi a favore delle imprese richiedenti. 

 

Con successiva votazione espressa per alzata di mano, con risultato favorevole unanime, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U.E.L. n. 267/00. 
 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 

 

1. PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

 FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia LUCIANO 

 

Torre Mondovì, lì 25/11/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
(ART. 147/BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA: FAVOREVOLE 
 
Torre Mondovì, lì 25/11/2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: TARAVELLO Gianrenzo  

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Patrizia Luciano 

___________________________________ 
 

 
 
La presente deliberazione:  
 

 Viene pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
ai sensi dell’art.124, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 Viene comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari Prot. n. 233 in data 20/01/2022 ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 Viene trasmessa alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 
267/2000. 

 
 

Torre Mondovi', lì 20/01/2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 267/2000. 
 

 La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 
Torre Mondovi', lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
      Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 
 
 
Copia conforme all'originale. 
 
Torre Mondovì,lì 20/01/2022 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Patrizia Luciano 
 
 
 


